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Abstrakt

Práce se věnuje rolím anesteziologické sestry při podávání celkové

anestezie. Byla vedena formou kvalitativního výzkumu, metodou pozorování.

Teoretická část se věnuje historii anesteziologie, rozdělení anestezie, seznámení

s technikou a pomůckami potřebnými k celkové anestezii. V praktické části jsou

na základě výzkumu definovány jednotlivé činnosti anesteziologické sestry.

Klíčová slova: anestezie, harmonogramy, standardy, ošetřovatelská péče,

plánování, komunikace, bezpečnostní proces.

Abstract

This work deals with roles of an anaesthesiology nurse during applying total

anaesthesia. It was carried out in a way of a qualitative research through

observations. The theoretical part deals with the history of anaesthesiology,

different types of anaesthesia, introduction to equipment and accessories needed

for total anaesthesia. In the practical part there are defined individual activities of

an anaesthesiology nurse based on a qualitative research.

Key words: anaesthesia, schedules, standards, nursing care, planning,

communication, safety processes.
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Úvod

Bakalářskou práci na téma „Role anesteziologické sestry při podávání

celkové anestezie“ jsem si vybrala z důvodu svého dlouholetého působení v tomto

oboru.

Práce anesteziologické sestry na první pohled vypadá jako jednostranná

činnost, kde sestra nepracuje samostatně a řídí se jen pokyny lékaře. Chtěla jsem

touto prací ukázat, že role anesteziologické sestry je různorodá, sestra musí být

samostatná, flexibilní, pohotová a musí umět své činnosti dobře a efektivně

plánovat.

V teoretické části jsem se věnovala historii anesteziologie, obecnému

rozdělení anestezie, jednotlivým fázím anestezie, technickému vybavení

potřebnému pro podávání anestezie, pomůckám a rizikům práce anesteziologické

sestry. Praktickou část jsem pojala jako kvalitativní výzkum metodou pozorování.

Snažila jsem se pomocí pozorování definovat jednotlivé činnosti anesteziologické

sestry při podávání celkové anestezie. Také jsem se snažila vypozorovat, z jakých

důvodů a na jak dlouho, opouští členové anesteziologického týmu operační sál

během výkonu

1. Historie anesteziologie

Anesteziologie patří spolu s resuscitací k základním lékařským oborům.

Zabývá se anestezií pacientů, většinou při chirurgických výkonech. (2)

Historie anesteziologie není dlouhá, počátky tohoto oboru začaly přibližně

před 160 lety. Lidstvo se již dlouho předtím snažilo o zmírnění bolesti při

lékařských zákrocích. například ve starověku se vařili bylinné odvary z blínu,

máku, mandragory, opia, čemeřice a bolehlavu. Mořské houby, vylovené z moře,

se napustily těmito odvary a přitiskly se nemocnému na obličej. Někdy se tento

způsob aplikoval i u odsouzených před popravou. Z dávné minulosti jsou zmínky

o tišení bolesti z Jižní Ameriky, kdy obyvatelé plivali do ran sliny, vzniklé při

žvýkání koky. Velice často se k otupení bolesti používal alkohol.
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Další možností, jak zmírnit bolest byla rychlost chirurgického zákroku.

Čím rychlejší chirurg, tím kratší doba bolesti. Někteří chirurgové zvládli amputaci

dolní končetiny za 25 sekund. Mnohdy však zvládli při zákroku zranit i svého

pomocníka. Průměrně přežili 3 pacienti z pěti. Hodně nemocných však poté

zemřelo na sepsi. První experimenty, které měli vést ke snížení bolesti, se

prováděli na zvířatech, kolem poloviny19. století, pomocí oxidu uhličitého. Ten se

neosvědčil a začalo se experimentovat s oxidem dusným a diethyléterem. 16. října

1846 se v Bostonu konala veřejná operace u pacienta, který měl tumor pod dolní

čelistí. Operatér J. C. Warren oznámil, že u pacienta bude použita nová

narkotizační bezbolestná metoda. Před začátkem operačního zákroku vstoupil do

posluchárny, kde se operace konala, lékař T. G. Morton a dal pacientovi

několikrát přičichnout k vlastnoručně vyrobenému inhalačnímu přístroji. Přístroj

tvořila skleněná koule, která měla dva otvory a uvnitř ležely hadříky nasáklé

éterem. Pacient se na povel několikrát nadechl a usnul. Operatér mu odstranil

tumor během 25 minut a pacient se nevzbudil. Před tímto zákrokem T. G. Morton

zkoušel účinky éteru na sobě, pomocí napuštěné roušky, a po vlastních

zkušenostech se pokusil bezbolestně vytrhnout zub hudebníkovi Ebenu Frostovi.

Zákrok se povedl. Poté následoval právě zákrok s lékařem J. C. Warrenem. (12)

Obrázek č.1: První operace s éterovou narkózou

Zdroj: http://www.oko.yin.cz/5/narkoza/

http://www.oko.yin.cz/5/narkoza/
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Éter se začal využívat, objevily se pomůcky k lepší aplikaci, tzv.

Schimmelbuschova maska. Brzy se zvýšil počet úmrtí z předávkování, protože

éter se na roušku naléval podle odhadu lékaře. Éter brzy vystřídal chloroform. Ten

se začal využívat i v porodnictví. V roce 1853 si anestezii pomocí chloroformu

vyzkoušela i královna Victorie.

České země nezůstaly pozadu. Již v únoru 1847, podal anestezii pomocí

éteru člen řádu Milosrdných bratří, Celestýn Opitz. Bylo to v nemocnici

Milosrdných bratří, dnešní nemocnici Na Františku. Z Prahy se používání éteru

šířilo i do dalších velkých českých měst. Velký rozvoj anesteziologie zažívá

zhruba v polovině minulého století, po druhé světové válce. Došlo k mnoha

důležitým objevům, například nových anestetik, byly kladeny větší nároky na

anesteziology a začíná se rychle rozvíjet i obor resuscitace. Také začíná narůstat

potřeba umělé plicní ventilace.

Prvního ledna 1948 bylo v Ústřední vojenské nemocnici v Praze založeno

první samostatné anesteziologické oddělení. V začátcích anesteziologie si

anestezii podával sám chirurg. Později anestezii podávali zaškolené sestry nebo

nejmladší lékaři. Narůstal počet výkonů, a proto bylo potřeba, aby anestezii

podávali samostatní vyškolení lékaři. Vybraní lékaři se vypravili na

několikaměsíční stáže, hlavně do Anglie, aby získali zkušenosti v anesteziologii.

V roce 1947 přijeli do nemocnice v Olomouci američtí lékaři. Profesor MUDr.

Braunschwig zde provedl pravděpodobně první anestezii s endotracheální intubací

v Československu.

V roce 1952 založilo 44 lékařů, anesteziologů, Komisi pro anesteziologii

při chirurgické společnosti ČLS JEP. Ve stejném roce byl vytvořen lékařský

nástavbový obor Anesteziologie, první atestace se začaly skládat od roku 1956.

V roce 1961 vznikla Anesteziologická sekce ČLS JEP, v roce 1969 Společnost

anesteziologie.

Od roku 1971 byla k názvu přidružena resuscitace a vznikla Společnost

anesteziologie a resuscitace. Další změna názvu nastala v roce 1994. Od té doby je

celý název společnosti: Česká společnost anesteziologie, resuscitace a intenzivní

medicíny. (1)
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První známou oficiální sestrou pro anestezii, v tehdejším Československu,

byla A. Stárková, která nastoupila na anesteziologické oddělení Ústřední vojenské

nemocnice v roce 1949. Předtím vystudovala reálné gymnázium a

Ošetřovatelskou školu kongregace Milosrdných sester sv. Karla Boromejského

v Praze. Podílela se na výuce budoucích anesteziologických sester, byla členkou

Asociace amerických anesteziologických sester a byla spoluautorkou knihy

„Anesteziologická technika“. Ta byla vydána v roce 1961. (16)

Vyhláška MZ ČSSR č.72/ 1971 Sb., byl zřízen specializační nástavbový

obor ARIP. Dnes se tento obor jmenuje „Intenzivní péče“. Sestry, které vystudují

tento obor specializačního vzdělávání, získají teoretické i praktické znalosti, které

by měla mít, v ideálním případě, každá všeobecná sestra pracující na odděleních

intenzivní a resuscitační péče i na anesteziologických pracovištích. Tyto sestry

jsou schopny zajistit vysoce specializovanou ošetřovatelskou péči a mají

oprávnění rozhodovat se samy, v rozsahu své způsobilosti, dané zákonem 96/

2004 Sb., který byl v září 2017 novelizován.

Obor Intenzivní péče se skládá z teoretické i praktické výuky na

akreditovaných pracovištích. Celá výuka Intenzivní péče je rozdělena na tzv.

moduly-základní modul a 5 modulů odborných. Základní modul je jen teoretická


[…]


musí mít všichni sálové oblečení, sálovou obuv, ústenku a čepici. Jsou zakázány

veškeré šperky. Rutinní činnosti sestry jsou běžné činnosti anesteziologické sestry

od přípravy léků, pomůcek, po aplikaci léků a asistenci anesteziologovi při

podávání celkové anestezie. Tyto činnosti, i když jsou rutinní, jsou velice důležité.

Právě při nich se uplatňuje, výše zmiňované, plánování. Poslední vypozorovanou

činností je pomoc druhé sestry. Buď sestře při podávání celkové anestezie pomůže

druhá „volná“ sestra, případně staniční sestra, nebo naopak anesteziologická sestra

na operačním sále vypomůže jako obíhající sestra instrumentářce. Oba týmy,

anesteziologický i chirurgický, musí být schopny spolu kultivovaně

spolupracovat, i v akutních situacích, kterých není na operačním sále málo.

Z těchto 8 základních činností anesteziologické sestry na operačním sále

vyplývá, kolik toho musí sestra zvládnout. Často opouští operační sál, většinou
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z pracovních důvodů. Většina pomůcek a materiálu, kromě těch základních, je

uložena v předsálí nebo ve skladu. Také pro antibiotika a další méně používané

léky musí sestra do centrální anesteziologické lékárny. Boxy s dezinfekčními

prostředky jsou také v předsálí. Během pozorování sestra opustila operační sál

z osobních důvodů (jídlo, WC) na mnohem kratší dobu než z důvodů pracovních.

U lékařů byl časový rozdíl mezi pracovním a osobním důvodem opuštění

pracoviště mnohem menší. Lékaři často spoléhají na zkušenost anesteziologické

sestry a důvěřují jí, že je schopna se postarat o pacienta během operačního

výkonu. Proto anesteziologické sestry musí být klinicky dobře připravené na tuto

náročnou profesi, musí být organizačně velmi schopné, musí umět efektivně

využít čas. Zároveň by měli být empatické a měli by umět navodit pocit klidu a

důvěry u pacienta a zajistit jeho bezpečnost. Spolu s anesteziologem musí tvořit

funkční, dobře organizovaný tým a musí mít k sobě oba důvěru.

Mgr. Mario Pytel ve své diplomové práci z roku 2012 navrhuje změny

kompetencí anesteziologických sester podle vzoru některých zemí západní

Evropy. Čerpá tak i z vlastních zkušeností, které získal na praxi ve Francii.

Obhajuje zde navýšení kompetencí anesteziologické sestry, z toho důvodu, aby

bylo možné zvýšit poměr anesteziologů a sester na operačním sále ze stávajícího

poměru 1 : 1, na ideálně 1 : 2 či více. Výsledky jeho výzkumu mě překvapily,

protože z nich vyplývá, že anesteziologických sester, které by uvítaly navýšení

kompetencí není málo. K jednotlivým změnám se kladně hlásilo v průměru 40 %

anesteziologických sester. (15)

Já, s jeho názorem na navyšování kompetencí anesteziologickým sestrám,

nesouhlasím. Anesteziologická sestra musí zvládnout všech našich 8

pozorovaných činností a někdy i něco navíc (například naváží či odváží sama

pacienta, když není na sále k dispozici sanitář). Musí vše zkoordinovat a

zvládnout. A je to hlavně anesteziologická sestra, kdo se před podáním celkové

anestezie věnuje pacientovi, vyslechne ho, uklidní a zajistí mu potřebný komfort.

Obávám se, že při navýšení kompetencí, a tím i práce, bude opět „ochuzen“

pacient. Vždyť jen navýšení náročnosti s vyplňováním potřebné dokumentace

obírá zdravotníky o čas, který by měli věnovat těm, kvůli kterým tuto profesi

děláme.
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Z našeho šetření vyplývá extrémní pracovní zátěž sestry zejména v oblasti

plánovací a organizační. Mentálně se ale jedná o činnosti naprosto odlišné od

činností klinických, resp. vyšších kompetencí v oblasti klinické. To by znamenalo,

že se tyto organizační činnosti přesunou na někoho jiného.
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Závěr

Moje bakalářská práce se věnovala tématu „Role anesteziologické sestry

při podávání celkové anestezie“. Při práci jsem použila kvalitativní výzkum

metodou pozorování. Výzkumem se povedlo definovat činnosti anesteziologické

sestry a nastínit důvody opouštění operačního sálu členy anesteziologického týmu

během operačního výkonu.
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Souhrn

Ve své práci jsem se zabývala rolí anesteziologické sestry při podávání

celkové anestezie na operačním sále. V teoretické části jsem se věnovala historii a

základním informacím o současném podávání anestezie.

V praktické části jsem se věnovala kvalitativnímu výzkumu metodou

zúčastněného pozorování. Pozorovala jsem anesteziologické sestry na operačním

sále. Analyzovala jsem jednotlivé činnosti anesteziologických sester a Snažila

jsem se zjistit, proč opouštějí členové anesteziologického týmu operační sál

během operačního výkonu, a na jak dlouho. Výsledky šetření jsou limitované tím,

že sama pracuji jako anesteziologická sestra a pozorovaným sestrám jsem

nadřízená. Nicméně se domnívám, že výsledky mohou sloužit jako námět pro

další diskuzi.

58

Summary

In my work I dealt with a role of an anaesthesiology nurse during applying

total anaesthesia on an operating theatre. In the theoretical part I described history

and basic information of the current use of anaesthesia.

In the practical part I dealt with a quantitative research through the method

of a personal observation. I observed anaesthesiology nurses working on an

operating theatre. I analysed their individual activities and try to discover the

reason why members of the anaesthesiology team leave the operating theatre

during the operation and how long they stay out. The results are limited by the

fact that I myself am an anaesthesiology nurse and I am a line manager of the

observed objects. Nevertheless, I think that the results can form a reasonable base

for a further discussion.
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