POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

3. lékařská fakulta - Univerzita Karlova v Praze

Autor práce: Michaela Langmajerová

Vedoucí práce: PhDr. Marie Zvoníčková

Název práce: Role anesteziologické sestry při podávání celkové anestezie

Autor posudku: PhDr. Marie Zvoníčková, 3.LF UK, Marie.Zvonickova@lf3.cuni.cz

vedoucí práce

V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
Body

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá problematikou role anesteziologické sestry při podávání

celkové anestezie. Jedná se o aktuální téma, které se opakovaně řeší na konferencích ČSARIM i na

úrovni MZ ČR, ale ke kterému existuje jenom málo dat.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Autorka pracovala samostatně. Vzhledem k její anesteziologické erudici dobře chápala odbornou

problematiku a dokázala určit relevantní odbornou literaturu. Ke zpracování teoretických východisek

využila nejen aktuální české prameny, ale i zahraniční zdroje, které správně citovala a uvedla

v seznamu použité literatury. Teoretická část je zpracována tak, že ji lze okamžitě použít jako výukový

materiál pro sestry nastupující na anesteziologii.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Autorka provedla pilotní výzkum zaměřený na identifikaci činností, které sestra provádí v souvislosti

s podáváním celkové anestezie, a také na identifikaci situací, kdy lékař nebo sestra opouštějí operační

sál. Pro sběr dat použila etnografické přístup. Identifikovala 8 okruhů činností, které velmi detailně

popsala a interpretovala. Významný je popis situací, kdy sestra zůstává s pacientem na sále bez

anesteziologa.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Dobrá grafická, jazyková a stylistická úroveň. Publikační norma dodržena.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Možnosti a zaměření dalšího výzkumu činností anesteziologické sestry

v souvislosti s podáváním celkové anestezie

Hodnocení celkem: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:

6.5.2018

Podpis:

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka